

Số: 20/BC-CĐVC

Quảng Trị, ngày 15 tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động công đoàn quý III; Chương trình công tác quý IV năm 2020

I. Kết quả hoạt động công đoàn quý III năm 2020

- Hướng dẫn tuyên truyền tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-2020); Đại hội thi đua yêu nước các cấp và chào mừng Đại hội Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh lần thứ II, nhiệm kỳ 2020-2025. Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới theo sự chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh và LĐLĐ tỉnh. Tiếp tục nắm tình hình đoàn viên, NLĐ tại các đơn vị, doanh nghiệp hoạt động trên lĩnh vực kinh doanh, dịch vụ và các đơn vị sự nghiệp tự chủ bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 sau khi Quảng Trị có 7 ca nhiễm mới đồng thời tuyên truyền CBCCVCLĐ thuộc CĐCS cài đặt ứng dụng Bluezone, đã có 4.853/4.911 điện thoại thông minh của CBCCVCLĐ được cài đặt ứng dụng Bluezone (4.853/5.173, đạt tỷ lệ 93.8%). Vận động đoàn viên CCVCLĐ tiếp tục ủng hộ phòng chống dịch bệnh Covid-19 (đợt 2), tính đến nay các cơ quan, đơn vị đã ủng hộ số tiền 33,6 triệu đồng, ngoài ra một số đơn vị ủng hộ nhu yếu phẩm như khẩu trang y tế, nước rửa tay y tế sát khuẩn, lương thực, thực phẩm cho tuyến đầu chống dịch.

- Tổ chức thực hiện các bước về công tác rà soát, bổ sung quy hoạch BCH, BTV, Chủ tịch CĐVC tỉnh khóa III, nhiệm kỳ 2018-2023; quy hoạch BCH, BTV và các chức danh chủ chốt của CĐVC tỉnh khóa IV, nhiệm kỳ 2023-2028.

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền Điều lệ Công đoàn Việt Nam; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật CBCC, Luật Viên chức năm 2019. Có 80 đại biểu tham dự là UVBCH, UBKT, Ban nữ công CĐVC tỉnh; Chủ tịch, Phó Chủ tịch các CĐCS trực thuộc. Sau tập huấn cấp CĐVC tỉnh, các CĐCS trực thuộc xây dựng kế hoạch tự tập huấn, tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên CCVCLĐ như CĐ Hội LHPN, CĐ Cục Hải quan, CĐ Sở TT và TT, CĐ Trường Cao đẳng Sư phạm, CĐ Cục Thống kê, CĐ Sở NN và PTNT...

- Tổ chức hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 6b /NQ - BCH về công tác vận động nữ CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và Chỉ thị 03/CT-TLĐ về phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc

nhà” trong nữ CNVCLĐ (2010 -2020); biểu dương 9 tập thể và 18 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác vận động nữ CBCCVCLĐ và phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” giai đoạn 2010-2020.

- Khánh thành, bàn giao và khởi công nhà ở Mái ấm công đoàn cho đ/c Phan Thị Lợi - đoàn viên CĐCSTV Trung tâm Giống thủy sản (thuộc CĐ Sở NN và PTTN tỉnh) và đồng chí Đoàn Thị Hòa - đoàn viên CĐCSTV Dự án MAG (CĐCS Sở Ngoại vụ tỉnh)

- Tuyên truyền, hướng dẫn các CĐCS tổ chức phát động phong trào thi đua chào mừng Đại hội và thông báo nhanh kết quả đại hội Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh lần thứ II, nhiệm kỳ 2020-2025. Đồng chí Chủ tịch CĐVC tỉnh được bầu vào BCH Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025.

- Ban hành quy chế (sửa đổi, bổ sung) hoạt động UBKT CĐVC tỉnh khóa III, nhiệm kỳ 2018-2023. Hướng dẫn, đôn đốc công tác kiểm tra đồng cấp và cấp dưới của các CĐCS trực thuộc.

- Hướng dẫn 02 đoàn viên CCVCLĐ thuộc CĐVC tỉnh làm hồ sơ đề nghị UBND tỉnh và Hội LHPN tỉnh biểu dương điển hình tiên tiến nhân kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam do Hội LHPN tỉnh tổ chức và 01 đoàn viên dự Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc cấp Tổng LĐLĐ Việt Nam.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi “nét đẹp công đoàn và người lao động” với chủ đề “nét đẹp công đoàn cơ sở” do LĐLĐ tỉnh tổ chức, các CĐCS đã tích cực hưởng ứng và gửi các tác phẩm dự thi, đến nay có 02 tác phẩm đạt giải nhất chuyên môn tuần và lọt vào vòng chung kết cuộc thi.

- Hướng dẫn và chỉ đạo 07 CĐCS kéo dài nhiệm kỳ đại hội đến năm 2022 để phù hợp với nhiệm kỳ đại hội của công đoàn cấp trên, kiện toàn nhân sự BCH, tổng kết hoạt động công đoàn nhiệm kỳ 2015-2020, xây dựng phương hướng hoạt động công đoàn giai đoạn 2020-2022.

***Kết quả thực hiện các chỉ tiêu ký kết của Ban chấp hành CĐVC tỉnh tính đến quý III năm 2020**

1. Tổ chức phát động phong trào thi đua, công trình, sản phẩm chào mừng kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, chào mừng đại hội đảng các cấp: Khai trương cổng thông tin điện tử Web: congdoanvienchuc.quangtri.gov.vn.

2. Tổ chức ký cam kết, giao nhiệm vụ cho Ban Chấp hành (Ban Thường vụ) CĐCS về thực hiện các nhiệm vụ năm 2020: đạt 100%

3. Tổ chức 01 lớp tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức và Bộ Luật Lao động (sửa đổi) năm 2019 cho 100% cán bộ chủ chốt CĐCS trực thuộc: đạt 100%

4. Chỉ đạo điểm 01 CĐCS tổ chức “Tết sum vầy -2020” (CĐCS thành viên dự án MAG, thuộc CĐCS Sở Ngoại vụ tỉnh): đạt 100%

5. Chỉ đạo điểm ít nhất 02 CĐCS xây dựng và thực hiện tốt về Phong trào thi đua yêu nước; Hoạt động của ban nữ công quần chúng; Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân; Hoạt động của UBKT tại các CĐCS như: Sở NN&PTNT; BHXH; Hải quan; Cục Thuế tỉnh, Trường CĐSP; Sở LĐ TB&XH tỉnh, Cơ quan LĐLĐ tỉnh, UBMT tỉnh; Sở Nội vụ tỉnh, KBNN tỉnh...

6. Chỉ đạo UBKT CĐVC tỉnh tổ chức kiểm tra, giám sát ít nhất 12-15 CĐCS trực thuộc và CĐCS thành viên: kiểm tra 8 đơn vị, đạt tỷ lệ 48%

7. Chỉ đạo 100% CĐCS phối hợp với chuyên môn tổ chức Hội nghị CBCC và sinh hoạt “Ngày pháp luật” hàng tháng: đạt 100%

8. Chỉ đạo CĐCS thu đủ đoàn phí, kinh phí công đoàn: đạt 75% ; Tuyên truyền, vận động đoàn viên thu đủ các loại quỹ mái ấm công đoàn, trợ cấp khó khăn: thu 180.600.000/204.730.000đ, đạt 88%.

9. Chỉ đạo 100% CĐCS thực hiện tốt công tác phát triển đoàn viên công đoàn: Kết nạp 126 đoàn viên mới, đạt 126%; Tiếp tục triển khai phần mềm quản lý và đổi thẻ đoàn viên: 46/51 đơn vị thực hiện, đạt 88%.

***Hoạt động tại các CĐCS trực thuộc:**

Các CĐCS đã tổ chức các hoạt động cụ thể: CĐ BHXH tỉnh tổ chức giải cầu lông-bóng bàn truyền thống trong toàn ngành; CĐ Cục Thuế tỉnh khởi công xây dựng nhà tình nghĩa cho gia đình chính sách tại xã Cam Thủy, Cam Lộ; CĐ Đài PT-TH tỉnh tổ chức trao quà gồm các thiết bị dạy học, cơ sở vật chất ở các cấp học trên địa bàn xã Hướng Việt, huyện Hướng Hóa; CĐ Sở NN&PTNT tổ chức cho BCH CĐCS tham quan học tập kinh nghiệm tại các tỉnh phía Nam; CĐ Hội LHPN tỉnh tổ chức Lễ kết nạp đoàn viên mới; CĐ Trường Cao đẳng Sư phạm QT trao quà, động viên lưu học sinh Lào gặp khó khăn, ở lại ký túc xá trường dịp hè 2020 do dịch bệnh Covid-19...

II. Chương trình công tác trọng tâm quý IV năm 2020

1. Tập trung tổ chức thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu ký kết năm 2020.

2. Triển khai kế hoạch sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2018-2023.

3. Tuyên truyền đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Trị lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025.

4. Tổ chức diễn đàn trao đổi kinh nghiệm nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở. (dự kiến cuối tháng 10/2020)

5. Kiểm tra Điều lệ Công đoàn Việt Nam; công tác tài chính công đoàn; giám sát chức trách, nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra (dự kiến tháng 10/2020)

6. Hướng dẫn, chỉ đạo hoạt động nhân kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam 20/10 và tổng kết phong trào “Nuôi heo đất-Trao yêu thương”.

7. Tổ chức 01 lớp tuyên truyền pháp luật lao động tại 01 CĐCS thành viên dự án phi chính phủ thuộc CĐCS Sở Ngoại vụ tỉnh (dự kiến tháng 10/2020)

8. Tiếp tục nắm tình hình CCVCLĐ bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

9. Bàn giao nhà ở “Mái ấm công đoàn” cho đoàn viên thuộc CĐTV Dự án MAG Quảng Trị.

10. Đôn đốc công tác thu nộp kinh phí công đoàn, các loại quỹ do công đoàn quản lý; cấp kinh phí hoạt động công đoàn năm 2020 cho các CĐCS trực thuộc và xây dựng dự toán thu chi ngân sách công đoàn năm 2021.

11. Hướng dẫn các CĐCS tổng kết hoạt động , đánh giá xếp loại CĐCS và xét, đề nghị khen thưởng năm 2020.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động công đoàn quý III và chương trình công tác trọng tâm quý IV năm 2020.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- Đảng ủy khối;
- Các UVTW, BCH, Khối trưởng;
- Lưu VP CĐVC tỉnh.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Thị Thương